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083-DRPP-2015.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las once horas y diez minutos del treinta de junio de dos mil quince.  

Proceso de conformación  de las estructuras del partido Vanguardia Popular.  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 del “Reglamento para la conformación 

y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de asambleas”, los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los 

estudios realizados por este Departamento, se llega a determinar que el partido 

Vanguardia Popular convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de 

Limón en fechas dieciséis, veintitrés y veinticuatro de mayo del año en curso, las cuales 

cumplieron con el quórum de ley requerido para la celebración de cada una de ellas. 

La conformación de las estructuras del partido de cita, en relación con las asambleas 

anteriores, quedará integrada según se indica a continuación:    

LIMON CENTRAL 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
500920833 ELEN ISABEL MENA MENA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
700300907 SALVADOR GUZMAN GUILLEN  SECRETARIO PROPIETARIO 
700810516 ISABEL CRUZ ENRIQUEZ   TESORERO PROPIETARIO 
700330060 ANASTASIO MORALES MORALES  PRESIDENTE SUPLENTE 
700620928 MERCEDES VANEGAS CHAVARRIA  SECRETARIO SUPLENTE 
700501376 LUIS FRANCISCO ZUÑIGA CHAVARRIA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
700520985 JOSE ALFONSO CENTENO MENA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
700810132 VIRGINIA RIVAS FERNANDEZ   TERRITORIAL 
700820551 ALFONSO SANCHEZ ZUÑIGA   TERRITORIAL 
700620928 MERCEDES VANEGAS CHAVARRIA  TERRITORIAL 
500920833 ELEN ISABEL MENA MENA   TERRITORIAL 
701190395 JAVIER GARCIA MOYA   TERRITORIAL 
700810516 ISABEL CRUZ ENRIQUEZ   SUPLENTE 
701100664 YADIRA CHAVARRIA QUESADA  SUPLENTE 
700300907 SALVADOR GUZMAN GUILLEN  SUPLENTE 
700330060 ANASTASIO MORALES MORALES  SUPLENTE 
700501376 LUIS FRANCISCO ZUÑIGA CHAVARRIA SUPLENTE 
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Inconsistencia: No procede el nombramiento de Yesenia Zúñiga Cruz cédula de 

identidad 701390613, designada como fiscal suplente ya que esta figura no la contempla 

el estatuto del partido. 

LIMON POCOCI 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
601820652 NELSON PIEDRA CHINCHILLA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
700780157 TERESITA CHAVES CASTILLO  SECRETARIO PROPIETARIO 
601610795 EMILIO GERARDO MORALES MORALES TESORERO PROPIETARIO 
800950536 GEOCONDA OSORIO HERNANDEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
900600851 JOSE RAMON CHAVES CASTILLO  SECRETARIO SUPLENTE 
205380823 TATIANA ALVAREZ SOLIS   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
702530425 MARILEY ADELINA HIDALGO VARGAS FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
601820652 NELSON PIEDRA CHINCHILLA  TERRITORIAL 
701700109 CINDY ROJAS OROZCO   TERRITORIAL 
700780157 TERESITA CHAVES CASTILLO  TERRITORIAL 
205380823 TATIANA ALVAREZ SOLIS   TERRITORIAL 
900600851 JOSE RAMON CHAVES CASTILLO  TERRITORIAL 
204290287 XINIA GONZALEZ GARCIA   SUPLENTE 
701420746 LADY MARIELA CHAVES SAENZ  SUPLENTE 
701270832 GUSTAVO ALONSO CHAVES JIMENEZ SUPLENTE 
601610795 EMILIO GERARDO MORALES MORALES SUPLENTE 
701300991 GILBERTH CHAVES SAENZ   SUPLENTE 
 

Inconsistencia: No procede el nombramiento de Fidel Chaves Castillo cédula de 

identidad 700640561, designado como fiscal suplente ya que esta figura no la contempla 

el estatuto del partido. 

LIMON SIQUIRRES 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
701560304 ETNY ELIEL MARTINEZ LOPEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
700470137 EMILCE OROZCO HERRERA   SECRETARIO PROPIETARIO 
501970050 GERARDO LOPEZ CARRILLO   TESORERO PROPIETARIO 
701060357 RUTH CASTROVERDE PEREZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
302430938 MARVIN PALMA JIMENEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
300980822 CLAUDIA MELENDEZ MORA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
103360198 JUAN LUIS SOLIS FERNANDEZ  FISCAL PROPIETARIO 
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DELEGADOS  
Cédula  Nombre     Puesto 
702110045 YORLENY MARIA SOLIS SANTAMARIA TERRITORIAL 
700470137 EMILCE OROZCO HERRERA   TERRITORIAL 
701560304 ETNY ELIEL MARTINEZ LOPEZ  TERRITORIAL 
302430938 MARVIN PALMA JIMENEZ   TERRITORIAL 
701060357 RUTH CASTROVERDE PEREZ  SUPLENTE 
300980822 CLAUDIA MELENDEZ MORA   SUPLENTE 
702230722 BAYRON ANDRES CARMONA MARTINEZ SUPLENTE 
502620548 ANA MARIA GOMEZ CORTES   SUPLENTE 

 

Inconsistencia: Se deniegan los nombramientos de Gerardo López Carrillo, cédula de 

identidad 501970050, como delegado territorial porque no cumple con el requisito de 

inscripción electoral, señalado en el artículo 8 del Reglamento para la conformación y 

renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de asambleas, William Arana 

Cordero, cédula de identidad 108280167, como delegado suplente, debido a que se 

encuentra acreditado como delegado territorial en el distrito El Cairo, Siquirres, Limón, 

según auto 193-DRPP-2013, del once de junio de dos mil trece en el partido Liberación 

Nacional. Además, no procede el nombramiento de Abigail Araya Castroverde, cédula 

de identidad 702190835, designada como fiscal suplente ya que esta figura no la 

contempla el estatuto del partido.  Se le advierte a la agrupación política que el 

nombramiento del delegado suplente deberá recaer en un hombre para cumplir con el 

principio de paridad. 

LIMON TALAMANCA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
202560839 VICTOR JULIO RODRIGUEZ SANCHO PRESIDENTE PROPIETARIO 
702340451 LEYDI DIANETH ORTIZ DUARTES  SECRETARIO PROPIETARIO 
701910236 EBER JOHN DUARTE RIVAS   TESORERO PROPIETARIO 
702340452 DANIELA ESTHER ORTIZ DUARTES  PRESIDENTE SUPLENTE 
701800297 LENDER ADRIAN PEREZ LOPEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
900840453 MARIA ELENA ORTIZ HIDALGO  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
205440747 LUIS MANUEL CRUZ MARTINEZ  FISCAL PROPIETARIO. 
  

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 
202560839 VICTOR JULIO RODRIGUEZ SANCHO TERRITORIAL 
900840453 MARIA ELENA ORTIZ HIDALGO  TERRITORIAL 
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702340452 DANIELA ESTHER ORTIZ DUARTES  TERRITORIAL 
900730064 FERNANDO DAVILA BONILLA   TERRITORIAL 
702340451 LEYDI DIANETH ORTIZ DUARTES  TERRITORIAL 
701910236 EBER JOHN DUARTE RIVAS   SUPLENTE 
702060546 BERNY ACOSTA ELLIS   SUPLENTE 
501660405 ALICIA LOBO MATAMOROS   SUPLENTE 
701800297 LENDER ADRIAN PEREZ LOPEZ  SUPLENTE 
701540034 MARLENE FERNANDEZ SANCHEZ  SUPLENTE 
 

Inconsistencia: No procede el nombramiento de Marjorie Vargas Rodríguez, cédula de 

identidad 701510986, designada como fiscal suplente ya que esta figura no la contempla 

el estatuto del partido. 

 
LIMON MATINA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
601950468 MARIA CRISTINA RIVERA LOAIZA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
205500878 FRANCISCA GABRIELA CHAVES ALVAREZ SECRETARIO PROPIETARIO 
700360441 FREDDY MENENDEZ CHAVES  TESORERO PROPIETARIO 
700380626 ANA MARIA CAMPOS COLLADO  PRESIDENTE SUPLENTE 
500630804 ALBINO MENDOZA MENDOZA  SECRETARIO SUPLENTE 
202220865 FLOR MARIA CAMBRONERO SOTO  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
602520343 ANGELA EDITH GOMEZ ENRIQUEZ  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
700360441 FREDDY MENENDEZ CHAVES  TERRITORIAL 
700380626 ANA MARIA CAMPOS COLLADO  TERRITORIAL 
202220865 FLOR MARIA CAMBRONERO SOTO  TERRITORIAL 
500630804 ALBINO MENDOZA MENDOZA  TERRITORIAL 
601950468 MARIA CRISTINA RIVERA LOAIZA  TERRITORIAL 
600330240 MARIA CRISTINA CORTES GARCIA  SUPLENTE 
104330070 JESUS ZUÑIGA ARTAVIA   SUPLENTE 
301790744 BLANCA ROSA SEGURA ALVARADO  SUPLENTE 
500840309 CORNELIO VILLAFUERTE RAMIREZ  SUPLENTE 
205500878 FRANCISCA GABRIELA CHAVES ALVAREZ SUPLENTE 

 
 

Inconsistencia: No procede el nombramiento de Gerardo Agustín Gómez Cortes, 

cédula de identidad 900910230, designado como fiscal suplente ya que esta figura no 

la contempla el estatuto del partido. 
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LIMON GUACIMO 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
501220506 HERMINIO DOVER CARRILLO   PRESIDENTE PROPIETARIO 
601780147 MARIA GERARDINA LOPEZ CORTES  SECRETARIO PROPIETARIO 
301380459 CARLOS LUIS VEGA SALAS   TESORERO PROPIETARIO 
701170960 PATRICIA VEGA JARA    PRESIDENTE SUPLENTE 
500960608 CARLOS ABARCA CORONADO  SECRETARIO SUPLENTE 
700481071 LARRETH TOMAS TOMAS   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
700590360 NORMA DEL CARMEN JIMENEZ SALAS FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
303320398 DINIA MAGALLY VEGA JARA   TERRITORIAL 
301380459 CARLOS LUIS VEGA SALAS   TERRITORIAL 
700481071 LARRETH TOMAS TOMAS   TERRITORIAL 
601780147 MARIA GERARDINA LOPEZ CORTES  TERRITORIAL 
501220506 HERMINIO DOVER CARRILLO   TERRITORIAL 
500960608 CARLOS ABARCA CORONADO  SUPLENTE 
701170960 PATRICIA VEGA JARA    SUPLENTE 
700850779 EDUARDO MADRIGAL RODRIGUEZ  SUPLENTE 
700750760 MARIA HORTENSIA CHACON VALVERDE SUPLENTE 

 

Inconsistencia: Se deniega el nombramiento de Miguel Ángel Vega Salas, cédula de 

identidad 700380882, como delegado suplente ya que se encuentra acreditado como 

secretario propietario, en el distrito de Guácimo, por el partido Liberación Nacional, 

mediante auto 193-DRPP-2013. Asimismo, no procede el nombramiento de Luis 

Granados Godínez, cédula de identidad 303090578, designado como fiscal suplente ya 

que esta figura no la contempla el estatuto del partido. 

 

En virtud de lo expuesto, este Departamento toma nota de las designaciones realizadas 

y se le advierte a la agrupación política que no podrá autorizarse la celebración de la 

asamblea provincial de la provincia de Limón hasta completar el proceso indicado, con 

fundamento en lo establecido en el artículo 4 del Reglamento para la conformación y 

renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de asambleas.      

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 240 y 241 del Código Electoral y 

resolución del Tribunal Supremo Elecciones No. 5266-E3-2009 de las nueve horas y 

cuarenta minutos del veintiséis de noviembre del dos mil nueve, así como, lo dispuesto 
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en el artículo 23 del Reglamento para la conformación y renovación de las estructuras 

partidarias y fiscalización de asambleas; contra esta resolución caben los recursos de 

revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos recursos o uno solo de ellos, 

dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por practicada 

la notificación.-        

 

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa Departamento de Registro de 

Partidos Políticos 
 

 

MCV/mch/dsd 
 
C: Expediente N° 196-2015 Partido Vanguardia Popular  
     Lic. Héctor  Fernández Masis, Director General del Registro Electoral y Financiamiento de Partidos Políticos      


